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Spørgsmål 

Vil ministeren vurdere, om en højere bo- og gaveafgiftsbeskatning i forbindelse med ge-

nerationsskifte af virksomhed samlet set vil have en positiv eller negativ effekt på beskæf-

tigelse og BNP? 

 

Svar 

Set fra et overordnet samfundsøkonomisk perspektiv bør en virksomhed videreføres af 

den eller dem, der bedst og mest effektivt er i stand til at drive virksomheden videre. Det 

kan være næste generation i familien, eller det kan være et salg til eksterne købere fx via 

en børsnotering. Beskatningen bør derfor som udgangspunkt være ensartet og neutral ift. 

valget af generationsskiftemodel. Dette tilsiger, at bo- og gaveafgiften bør være den 

samme, uanset om der er tale om ejerandele i en erhvervsvirksomhed eller andre typer ak-

tiver, herunder fx salgssummen fra et salg af virksomheden til eksterne.   

 

De stramninger af værdiansættelsen af virksomheder i forbindelse med opgørelse af bo- 

og gaveafgift ved overdragelse, som et flertal af ekspertgruppen om værdiansættelse har 

anbefalet, skønnes at indebære en værdiansættelse, der er mere retvisende i forhold til 

virksomhedens handelsværdi. Denne type af stramninger vil derfor føre til, at beskatnin-

gen i forbindelse med et generationsskifte bliver mere neutral, og de anbefalede stramnin-

ger reducerer dermed en eksisterende forvridning i skattesystemet. Det trækker i sig selv i 

retning af en samfundsøkonomisk gevinst og et større strukturelt BNP. Omvendt vil den 

øgede beskatning i sig selv kunne trække i retning af færre investeringer i virksomhederne. 

Samlet set ventes de foreslåede stramninger derfor neutrale over for BNP og beskæfti-

gelse.  

 

Hvis der derimod er tale om stramninger af fx bo- og gaveafgiftssatsen (fra det nuvæ-

rende niveau på 15 pct.) ved overdragelse af en erhvervsvirksomhed, vil der indføres en 

ny asymmetri, så generationsskifte indenfor familien beskattes hårdere end fx en arv eller 

gave bestående af likvider. En sådan satsforøgelse vil have en negativ effekt på samfunds-

økonomien samt BNP og den strukturelle beskæftigelse. 

   

 

 

 


